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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad i motionen anförs 

om frågan om att motverka mobbning fortsätter vara på regeringens dagord-

ning för en skola fri från mobbning. 

Motivering 

Den socialdemokratiska regeringen beslutade den 11 september 2003 att till-

kalla en särskild utredare med uppdrag att ge förslag till lagstiftning som 

främjar lika rättigheter och motverka diskriminering och annan kränkande 

behandling på skolområdet och inom viss annan utbildning. Skolansvarsut-

redningen överlämnade betänkandet Skolans ansvar för kränkningar av elever 

(SOU 2004:50), och 2005 kom regeringen med en propposition (2005/06:38). 

Här nedan kommer ett antal stycken som förtjänar att lyftas upp genom 

denna motion. Propositionen innehåller förslag till en lag om förbud mot 

diskriminering och annan kränkande behandling av barn och elever. De som 

föreslås skyddas av lagens bestämmelser är barn och elever – dvs. flickor och 

pojkar samt kvinnor och män – som omfattas av den utbildning och annan 

verksamhet som regleras i skollagen (1985:1100). Härigenom omfattas för-

skoleverksamhet, skolbarnsomsorg, grund- och gymnasieskola samt kommu-

nernas vuxenutbildning av den nya lagen. Lagen föreslås ha till ändamål att 

främja barns och elevers lika rättigheter i de verksamheter som omfattas av 

skollagen samt motverka diskriminering på grund av kön, etnisk tillhörighet, 

religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning eller funktionshinder. 

Därutöver avses den föreslagna lagen förhindra och förebygga annan krän-

kande behandling som inte direkt kan hänföras till dessa diskriminerings-

grunder. 

Enligt den föreslagna lagen ska den som ansvarar för den skollagsregle-

rade verksamheten – staten, en kommun, ett landsting eller en enskild – bed-
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riva ett målinriktat arbete för att främja de ändamål som bär upp lagen. Detta 

innebär bl.a. att det ska upprättas en likabehandlingsplan för att förhindra 

diskriminering och annan kränkande behandling i verksamheten. Planen ska 

följas upp och ses över årligen. I lagen införs också ett uttryckligt förbud mot 

diskriminering och annan kränkande behandling. Dessutom ska rektor eller 

någon med motsvarande ledningsfunktion utreda påtalade trakasserier och 

annan kränkande behandling och i förekommande fall vidta alla åtgärder som 

skäligen kan krävas för att förebygga sådana handlingar. Om någon i verk-

samheten åsidosätter lagens bestämmelser kan huvudmannen åläggas att be-

tala skadestånd. När det gäller tillsynen över lagens efterlevnad föreslås att 

Statens skolverk, Jämställdhetsombudsmannen, Ombudsmannen mot etnisk 

diskriminering, Ombudsmannen mot diskriminering på grund av sexuell 

läggning och Handikappombudsmannen inom sina respektive ansvarsområ-

den ska se till att lagen följs. Inom Statens skolverk bör det inrättas ett barn- 

och elevombud för likabehandling, som får till uppgift att tillvarata barnens 

och elevernas rätt i frågor som inte faller på ombudsmännen. 

Ombudsmännen och Statens skolverk föreslås också få rätt att föra talan för 

ett enskilt barn eller en enskild elev i skadeståndsmål. Sådana mål ska handläg-

gas enligt vad som är föreskrivet i rättegångsbalken om rättegång i tvistemål där 

förlikning är tillåten. För att möjliggöra sekretess hos barn- och elevombudet 

för likabehandling vid Statens skolverk i ärenden som rör handläggning enligt 

den nya lagen föreslås en ändring i sekretesslagen (1980:100). Även handlägg-

ningen hos ombudsmännen ska omfattas av sekretess. I lagen (2003:307) om 

förbud mot diskriminering föreslås att det införs ett diskrimineringsförbud när 

det gäller statligt studiestöd. Den föreslagna lagstiftningen betingas av regering-

ens strävan att förebygga och komma till rätta med diskriminering och annan 

kränkande behandling inom utbildningsområdet. Förslagen är dessutom ett led i 

genomförandet av tre EG-direktiv. Dessa är rådets direktiv 2000/43/EG av den 

29 juni 2000 om genomförandet av principen om likabehandling av personer 

oavsett deras ras eller etniska ursprung (direktivet mot etnisk diskriminering), 

rådets direktiv 2000/78/EG av den 27 november 2000 om inrättande av en all-

män ram för likabehandling i arbetslivet (arbetslivsdirektivet) och Europapar-

lamentets och rådets direktiv 2002/73/EG av den 23 september 2002 om änd-

ring av rådets direktiv 76/207/EEG om genomförandet av principen om likabe-

handling av kvinnor och män i fråga om tillgång till anställning, yrkesutbild-

ning och befordran samt arbetsvillkor (det reviderade likabehandlingsdirekti-

vet). Lagen om förbud mot diskriminering och annan kränkande behandling 

av barn och elever och övriga lagändringar föreslås träda i kraft den 1 april 

2006. 

Ur detta perspektiv vill vi slå vakt om propositionens intentioner och att 

regeringen fortsätter föra upp denna viktiga fråga på dagordningen för att vi 

ska nå målet om en skola fri från mobbning. 

Stockholm den 26 oktober 2006  

Anneli Särnblad (s) Carin Runeson (s) 
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